
Naujų energetikos technologijų diegimo 
principai vartotojų infrastruktūroje

Dr. Virginijus Radziukynas

2024 balandžio 12 d.



ATSINAUJINANČIŲ IŠTEKLIŲ ENERGIJOS BENDRIJOS

AIE bendrija turi teisę:

 Statyti elektros energijos ar šilumos gamybos įrenginius;

 Dalyvauti skatinimo kvotų paskirstymo aukcione (neįsipareigodama pagaminti aukcione pasiūlytą elektros energijos

kiekį) ir gauti kainos priedą;

 Elektros energiją savo dalyviams teikti neatlygintinai (nemokama už elektros energiją);

 Pirmumo teise elektros energiją tiekti į elektros tinklus;

 Parduoti elektros energiją ne bendrijos dalyviams.

AIE bendrija gali būti pripažįstama Viešoji įstaiga leidimo gaminti elektros energiją išdavimo metu, kai Valstybinė

energetikos reguliavimo taryba (toliau – Taryba) patvirtina, kad juridinis asmuo atitinka bendrijai keliamus reikalavimus.

2

Atsinaujinančių išteklių energijos bendrija (toliau – AIE bendrija) – Lietuvos Respublikos atsinaujinančių išteklių

energetikos įstatyme nustatytus kriterijus atitinkantis pelno nesiekiantis juridinis asmuo, kuris nuosavybės teise valdo ir

plėtoja energijos iš atsinaujinančių energijos išteklių (toliau – AEI) gamybos įrenginius ir turi teisę juose gaminti energiją, ją

vartoti, kaupti energijos kaupimo įrenginiuose ir (ar) parduoti ir kuriam šio įstatymo nustatyta tvarka suteikiamas

atsinaujinančių išteklių energijos bendrijos statusas.



3

ATSINAUJINANČIŲ IŠTEKLIŲ ENERGIJOS BENDRIJOS



ATSINAUJINANČIŲ IŠTEKLIŲ ENERGIJOS BENDRIJOS

4



ATSINAUJINANČIŲ IŠTEKLIŲ ENERGIJOS BENDRIJOS

5



PARAMA ENERGETINIAM SAVARANKIŠKUMUI IR EFEKTYVUMUI

6

Energetikos, Finansų ministerijos 
ir INVEGA fondas

Bendra parama 778,2 mln. Eur

571,6 mln. juridiniams 
asmenims

206,6 mln. energetikos 
bendrijoms

− Juridinių asmenų paraiškos priimamos nuo 2024 m. kovo 28 d. (invega.lt);
− kvietimas teikti paraiškas energetikos bendrijų finansavimui bus skelbiamas 2024 m. balandžio mėn.;
− finansuojamos investicijos į elektros energijos iš AEI gamybos įrenginius (saulės ir vėjo elektrinių įrengimas, statyba arba

įsigijimas iš parko);
− paskolos bus teikiamos gaminantiems vartotojams arba siekiantiems tapti gaminančiais vartotojais privatiems ir

viešiesiems juridiniams asmenims;
− siūlomas finansavimo sprendimas leis skolintis iki 15 (saulės elektrinėms) ir iki 20 (vėjo elektrinėms) metų laikotarpiui,

palūkanų norma neviršys 3 proc.



PILIEČIŲ ENERGETIKOS BENDRIJOS

1. Piliečių energetikos bendrija yra Lietuvos Respublikos viešųjų įstaigų įstatymo, Lietuvos Respublikos asociacijų
įstatymo, Lietuvos Respublikos daugiabučių gyvenamųjų namų ir kitos paskirties pastatų savininkų bendrijų įstatymo
arba Lietuvos Respublikos sodininkų bendrijų įstatymo pagrindu įsteigtas juridinis asmuo ar kitos teisinės formos
juridinis asmuo, kuris pagal tą teisinę formą reglamentuojančius įstatymus yra pelno nesiekiantis asmuo, kuris pagal
steigimo sutartį ir (ar) įstatus ar kitus juridinio asmens steigimo dokumentus, gali vartoti elektros energiją (dalytis elektros
energija) ir vykdyti elektros energijos gamybos, įskaitant gamybą iš atsinaujinančių išteklių, tiekimo, paklausos telkimo,
energijos kaupimo veiklą, teikti energijos vartojimo efektyvumo paslaugas ir (ar) elektromobilių įkrovimo paslaugas
arba savo dalininkams, nariams ar dalyviams teikti kitas su veikla elektros energetikos sektoriuje susijusias paslaugas, išskyrus
skirstymą, ir kuris, tenkindamas šiame įstatyme nustatytus reikalavimus, šio straipsnio 6 dalyje nustatyta tvarka yra įgijęs
piliečių energetikos bendrijos teisinį statusą.

2. Piliečių energetikos bendrijos veikla yra pagrįsta savanorišku ir atviru dalininkų, narių ar dalyvių, atitinkančių šio
straipsnio 5 dalyje nurodytus reikalavimus, dalyvavimu.

3. Piliečių energetikos bendrijos steigimo sutartyje ir (ar) įstatuose nustatytas pagrindinis tikslas – teikti aplinkos,
ekonominę arba socialinę visuomeninę naudą savo dalininkams, nariams ar dalyviams ar tą naudą teikti vietose, kuriose ji
vykdo veiklą, ir jos pagrindinis tikslas nėra pelno siekimas.

Lietuvos Respublikos elektros energetikos įstatymas, 222 straipsnis. Piliečių energetikos bendrijos

7

https://www.infolex.lt/ta/21215


TECHNOLOGIJŲ PLĖTRA 

Šaltinis: Opportunities for Hydrogen Energy Technologies Considering the National Energy & Climate Plans



EnergyKeeper projektas (Horizon 2020)



10

IŠVADOS IR REKOMENDACIJOS

500 1250

10 40

100 400

 Ieškoti efektyvių būdų ir priemonių, siekiant darniai vystyti išmaniuosius miestus;

 Skirti didelį dėmesį išmaniųjų miestų ,,žaliajai energijai“ ir skaitmeninimo technologijoms;

 Ieškoti sinergijų tarp atskirų/skirtingų miesto ,,sektorių“, siekiant didinti technologijų įdiegimo

efektyvumą bei išmanaus miesto koncepcijos patrauklumą;

 Rengti specialistus/ekspertus išmanančius technologijas ir išmaniųjų miestų vystymą/plėtrą;

 Paruošti infrastruktūrą bandomiesiems projektams;

 Didinti sprendimų priėmimo skaidrumą, vykdant efektyvų viešinimą, susijusį su išmaniaisiais

miestais, ieškant didesnio visuomenės ir sprendimų priėmėjų/politikų pritarimo.



Kontaktinis asmuo:
Dr. Virginijus Radziukynas
Išmaniųjų tinklų ir atsinaujinančios energetikos laboratorijos vadovas 
Lietuvos energetikos institutas
El. paštas: Virginijus.Radziukynas@lei.lt
Tel.: +370 610 46809

www.lei.lt

2024 balandžio 12 d.


	Naujų energetikos technologijų diegimo principai vartotojų infrastruktūroje
	Slide Number 2
	Slide Number 3
	Slide Number 4
	Slide Number 5
	Slide Number 6
	Slide Number 7
	Slide Number 8
	Slide Number 9
	Slide Number 10
	Slide Number 11

